
TERÇA-feira, 16 de setembro de 200810
Diário OficialExecutivo  2

Portaria nº 943/2008 - Gab. SUSIPE , 12/09/2008.
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora ELIONE MARTINS CHAVES, 
Gerente, Matrícula Funcional nº 5718163, para responder pela 
Gerência de Saúde Prisional no período de 12/09 a 12/10/2008, 
durante o período de férias da titular.

PORTARIA Nº 2646/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES AUTO ESCOLA PADRÃO, CNPJ Nº 
08.227.419/0001-92, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC PADRÃO (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 994, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos 
e condutores na 4ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de MARABÁ/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de setembro de 2008.
CÉLIO JORGE CORREA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
012/2004 - DETRAN/INTERATIVE

Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Contrato: 012/2004

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de 
Teleatendimento e fornecimento de Sistema de Informação.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor global do contrato 
original é de R$ 496.320,00 (quatrocentos e noventa e seis mil, 
trezentos e vinte reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 
001/2003.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, inscrito no CNPJ/MF nº 04.822.060/0001-40, e a 
empresa INTERATIVE TELEMARKETING LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.520.435/0001-80.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar o contrato originário, em sua 
CLÁUSULA NONA - "DA VIGÊNCIA".
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 15/09/2008 Término: 
13/03/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 
– Administração Geral; 1206 – Gestão Inteligente e Integrada; 
4384 – Modernização Estrutural e Tecnológica dos Órgãos 
de Defesa Social; 339037 – Substituição de Mão de Obra; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 181 
– Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 
– Ampliação da Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP; 2590 – 

Modernização dos Órgãos do SESP; Fonte de Recursos – 0261 
– Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A. - 15/09/2005 - Cláusula Nona - Vigência.
2º T.A. - 30/03/2006 - Cláusula Terceira - Preço e forma de 
pagamento.
3º T.A. - 15/09/2006 - Cláusula Nona - Vigência.
4º T.A. - 29/08/2007 - Cláusula Segunda - Da Execução dos 
Serviços; Cláusula Terceira - Do Preço, Forma de Pagamento e 
Reajustamento de Preços.
5º T.A. - 14/09/2007 - Cláusula Nona - Vigência.
ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício - DETRAN/PA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2008 - DETRAN/SETEC

Nº do Contrato: 063/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa SETEC 
CVM – AR CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF n°. 83.756.981/0001-29.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a execução de serviços de engenharia para manutenção 
preventiva e corretiva nos aparelhos de ar condicionado 
instalados nas áreas internas e externas do DETRAN/PA – 
Sede, Unidades da Antônio Barreto, Cidade Nova e Parque de 
Retenção do Tenoné.
VIGÊNCIA: Início: 10/09/2008 Término: 06/03/2009
VALOR: O valor mensal estimado do Contrato é de R$ 6.500,00 
(seis mil e quinhentos reais), perfazendo um valor global em 
180 (cento e oitenta) dias de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 
06 – Segurança Pública; 122 – Administração Geral; 125 
– Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para 
Todas e Todos; 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 
339039 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de 
Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, com fundamento 
na hipótese prevista no art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93, 
devidamente justificada no processo n° 414635/2008, instruído 
com todos os elementos e formalidades exigidas pelo art. 26 do 
referido diploma legal.
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho.
ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício - DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS 
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 2633/2008-DUR/CDRH, DE 12.09.2008
SERVIDOR: Josenilce da Silva Pantoja Santos (AGENTE ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 02/09 a 01/10/2008
DESTINO: Tucurui
OBJETIVO: A fim de responder pela agência de trânsito daquele 
município, durante as férias do gerente titular.

PORTARIA Nº 2639/2008-DUR/CDRH, DE 12.09.2008
OBJETIVO: Retificar na Portaria 2557/2008-DG/CDRH, o 
período de concessão de diárias aos servidores ALZELI LIMA 
CORREIA e ANTONIO JOSÉ SILVA DE MOURA, onde se lê: 09/09 
a 12/09/2008, leia-se: 12/09 a 11/10/2008.

PORTARIA Nº 2640/2008-DUR/CDRH, DE 12.09.2008
SERVIDOR: Otávio Augusto Rodrigues de Sousa (ASA/03)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 11/09 a 13/09/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: A fim de acompanhar equipe itinerante, naquele 
município.

PORTARIA Nº 2641/2008-DUR/CDRH, DE 12.09.2008
SERVIDOR: Pedro da Silva Dias (TEC INFORMÁTICA)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.

PERÍODO: 10/09 a 14/09/2008
DESTINO: Tomé-Açu
OBJETIVO: A fim de trabalhar na equipe itinerante na função de 
técnico de informática, naquele município.

PORTARIA Nº 2642/2008-DUR/CDRH, DE 12.09.2008
SERVIDOR: Lucilena Ferreira de Andrade (eng.civil)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 09/09 a 12/09/2008
DESTINO: Parauapebas
OBJETIVO: A fim de realizar levantamento de serviços no prédio 
onde funciona a clínica da Agência daquele município.

PORTARIA Nº 2643/2008-DUR/CDRH, DE 12.09.2008
SERVIDOR: Nazário Pereira (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 30/09/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: A fim de dar apoio ao atendimento junto a secretaria 
daquele município.

PORTARIA Nº 2644/2008-DUR/CDRH, DE 12.09.2008
SERVIDOR: Alexandre ferreira (COLAborador)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 18/09 a 19/09 e 22/09 a 26/09/2008.
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de ministrar a disciplina de Inspeção Veicular 
e Documental, no curso de vistoriador, naquele município.

PORTARIA Nº 2645/2008-DUR/CDRH, DE 12.09.2008
SERVIDOR: Vera Lúcia da Silva Campos (CONTADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 10/09 a 14/09/2008
DESTINO: Tomé-Açu
OBJETIVO: A fim de desempenhar atividade de caixa durante 
atendimento do Projeto Cidadão, naquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 2629/2008-DUR/CDRH, DE 12.09.2008

Nome: SEBASTIÃO POMPEU MORAES
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 750,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 300,00
339036 - R$- 300,00
339039 - R$- 150,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2630/2008-DUR/CDRH, DE 12.09.2008
Nome: ANDREI GEOVAN LEITE
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2631/2008-DUR/CDRH, DE 12.09.2008
Nome: MARCOS GOMES CORRÊA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.900,00
339036 - R$- 100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2632/2008-DUR/CDRH, DE 12.09.2008
Nome: MARILENE DE LIRA OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
339039 - R$- 100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.


